

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации городского округа Реутов «Об утверждении Порядка конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства»

Экономическое управление Администрации городского округа Реутов (далее уполномоченный орган), в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Реутов Московской области от 25.07.2016 г. № 126-ПА, провело процедуру оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации городского округа Реутов «Об утверждении Порядка конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее – проект постановления).

**Разработчик проекта постановления** – отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства в составе Экономического управления Администрации городского округа Реутов.

### **Информация о проведении публичных консультаций.**

В рамках проведения предварительной оценки регулирующего воздействия проекта постановления органом – разработчиком были проведены публичные консультации в период с 17.08.2020 по 31.08.2020.

Уведомление о проведении публичных консультаций, текст проекта постановления, опросный лист в целях сбора мнений участников регулируемых отношений и других заинтересованных лиц были размещены 17 августа 2020 года на официальном сайте Администрации городского округа Реутов: <http://www.reutov.net/business/ORV/NPA/> в разделе «Поддержка предпринимательства» - «ОРВ» - «Публичные консультации».

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта постановления органом-разработчиком процедуры, предусмотренные пунктами 2.1-2.17 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, соблюдены.

Проект постановления направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения об оценке регулирующего воздействия впервые.

### **Степень регулирующего воздействия проекта постановления.**

Проект постановления имеет низкую степень регулирующего воздействия.

### **Характеристика существующей проблемы:**

В данном проекте постановления установлены правила предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, для решения финансовой проблемы, в связи с необходимостью частичной компенсации затрат, включая затраты на монтаж оборудования; на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования.

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях реализации мероприятий Подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство», утвержденной постановлением Администрации городского округа Реутов от 10.10.2019 №306-ПА.

#### **Цель принятия проекта постановления:**

Порядок распространяет свое действие на мероприятия подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство» при рассмотрении заявлений и принятия по ним решений о предоставлении субсидии на территории городского округа Реутов. Возмещение субъектам МСП фактически произведенных затрат (без учета НДС), таких как:

- приобретение оборудования, устройств, механизмов, станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, транспортных средств, спецтехники, относящихся ко второй и выше амортизационным группам классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы;

- монтаж оборудования (если затраты на монтаж предусмотрены договором (контрактом) на приобретение оборудования);

- уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования, станков, приборов, аппаратов, установок, транспортных средств, спецтехники, устройств, механизмов, агрегатов, относящихся ко второй и выше амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 №1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

#### **Содержание и области правового регулирования:**

Основными группами участниками общественных отношений, интересы которых могут быть затронуты в результате принятия проекта постановления, являются: юридические лица и индивидуальные предприниматели, отнесенные к категории субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг) по видам экономической деятельности, указанным в приложении №1 к Порядку.

В соответствии с требованиями к Порядку информирования о Порядке предоставления субсидий главным распорядителем средств бюджета городского округа Реутов, осуществляющим предоставление субсидии, является Администрация городского округа Реутов. Участник конкурса вправе получить не более одной субсидии в текущем финансовом году.

Субсидия предоставляется в размере:

По мероприятию «Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»:

- не более 85 (восемидесяти пяти) процентов от фактически произведенных затрат (без учета НДС) на одного Заявителя – субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров;

- не более 50 (пятидесяти) процентов от фактически произведенных затрат (без учета НДС) на одного Заявителя – субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства работ, услуг.

По мероприятию «Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга»:

- не более 70 (семидесяти) процентов от фактически произведенных затрат (без учета НДС) на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга на одного Заявителя – субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг).

Размер Субсидии не может превышать:

По мероприятию «Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»:

- 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей (без учета НДС) для одного Заявителя - субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров;

- 1 000 000 (один миллион) рублей (без учета НДС) для одного Заявителя - субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства работ, услуг.

По мероприятию «Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга»:

- 1 000 000 (один миллион) рублей (без учета НДС) для одного Заявителя - субъекта МСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг).

Порядок подачи Заявки устанавливается Порядком предоставления финансовой поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство».

Прием и регистрация заявлений на предоставление субсидии от Заявителей осуществляется в электронном виде через портал государственных и муниципальных услуг Московской области, по форме, утвержденной Администрацией, и пакета документов в соответствии с перечнем документов, предоставляемых Заявителем для получения субсидии, согласно приложению №2 к Порядку.

Экономическое управление рассматривает Заявки в течение 14 календарных дней с даты регистрации Заявки на предмет соответствия форме Заявления и Перечню, соблюдения требований и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Порядком предоставления финансовой поддержки.

Экономическое управление направляет заключение о допуске или отказе Заявки на рассмотрение Конкурсной комиссией в течение 2 календарных дней со дня его составления, но не позднее 20 календарных дней, следующих за днем окончания приема Заявок.

Конкурсная комиссия в процессе рассмотрения Заявок Участников Конкурса проводит оценку на:

- полноту и соответствие представленных документов требованиям Порядка;

- соответствие вида деятельности Заявителя виду деятельности для первоочередного предоставления субсидии на возмещение затрат;

- оценку динамики заявленных показателей деятельности субъектов МСП:

а) социальная эффективность;

б) экономическая эффективность.

Конкурсная комиссия по результатам оценки принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии по основаниям, указанным в Порядке предоставления финансовой поддержки. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания Конкурсной комиссии.

На основании протокола заседания Конкурсной комиссии и распоряжения Главы городского округа Реутов об утверждении итогов Конкурсного отбора в течение 4 календарных дней Заявителю в личный кабинет на РПГУ направляется уведомление о результатах предоставления финансовой поддержки. Заключается Соглашение между Администрацией и получателем Субсидии о предоставлении Субсидии в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной Приказом Финансового управления Администрации городского округа Реутов.

Получен ответ об отсутствии замечаний от Союза «Реутовская торгово-промышленная палата» и НО «Реутовский городской фонд поддержки малого предпринимательства».

№ п/п	Наименование организации	Замечания	Предложения
1	Союз «Реутовская торгово-промышленная палата»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих в избыточные требования для бизнеса
2	НО «Реутовский городской фонд поддержки малого предпринимательства»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих в избыточные требования для бизнеса

**Анализ возможных вариантов достижения поставленных целей, выгод и издержек:**

Анализ предложенного варианта достижения поставленных целей правового регулирования, а также возможных вариантов правового регулирования:

- отказ от введения правового регулирования;

- создание механизма конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства.

Принятие проекта постановления позволит реализовать подпрограмму III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство».

Иные способы решения проблемы отсутствуют.

По итогам оценки регулирующего воздействия проекта постановления уполномоченный орган считает, что вариант правового регулирования, предложенный органом-разработчиком, достаточно обоснован.

**Выводы:**

Проект постановления не содержит положения, устанавливающие обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их установлению, а также положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Реутов расходов субъектов малого и среднего предпринимательства.

Начальник Экономического управления



Ю.Ю. Цайтлер